П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с.Хатанга 08 декабря 2017 года

Хатангский районный суд Красноярского края в составе:

судьи Кузенковой Е.К.,

с участием и.о. заместителя прокурора Таймырского района Красноярского края Шадловского Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника по назначению в лице адвоката коллегии адвокатов Красноярского края «Доверие» ФИО2, представившего удостоверение - № и ордер №,

при секретаре Харлампенко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-32/17 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: Егора, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Даниила, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, проживающего по адресу: Красноярский край 

<

адрес> с

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с 22 мая 2017 года по 19 июня 2017 года ФИО1 не имея специального разрешения на хранение оружия, умышленно, с целью незаконного хранения оружия, в нарушение требований ст.ст.3,6,9,13 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года и п.п. 19,54,62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года незаконно хранил карабин «ОП СКС» серии АВ № 4636 калибра 7,62х39 мм и приобретенные им в период до 21 мая 2017 года патроны к нему в количестве 10 штук, являющиеся боеспособными патронами калибра 7,62х39 мм в сейфе, расположенном в коридоре своей квартиры по адресу: 

<

...>, тем самым обеспечил сохранность оружия и боеприпасов от посторонних лиц.

В продолжение своих преступных действий ФИО1 умышленно, с целью незаконной перевозки оружия и боеприпасов 19 июня 2017 года в период времени до 14 часов 00 в нарушение требований ст.ст.3,6,9,13 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года и п.п. 19,54,62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 года, взял из сейфа своей квартиры карабин «ОП СКС» серии АВ № 4636 калибра 7,62х39 мм в комплекте с боеспособными патронами калибра 7,62х39 мм в количестве 10 штук, которые перевез в моторной лодке марки «Казанка-6» с лодочным навесным мотором «Ямаха» к месту охоты вверх по течению реки «Хета» на промысловую точку «Каменная, расположенную в 10 километрах от п. Новая с.п.Хатанга, тем самым совершил незаконную перевозку оружия и боеприпасов, до момента изъятия у него сотрудниками полиции 19.06.2017 года в 22 часа 56 мин.данного карабина и патронов в количестве 10 штук, в принадлежащей ФИО1 моторной лодке, расположенной на берегу реки «Хета» в 56 метрах от дома № 17 по ул. Хазанович п. Новая Таймырского Долгано-Ненецкого района Красноярского края.

Согласно заключению эксперта № 101 от 10.07.2017 года представленный на экспертизу карабин «ОП СКС» серии АВ № 4636 является охотничье - промысловым самозарядным карабином модели «ОП СКС» калибра 7,62х39 мм 1951 годы выпуска, отечественного производства. Данный карабин предназначен для стрельбы охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, и относится к категории гражданского длинноствольного охотничьего огнестрельного оружия с нарезным каналом ствола, технически исправен и пригоден для производства выстрелов. Каких-либо изменений влияющих на характеристику оружия, в конструкцию представленного карабина «ОП СКС» серии АВ № 4636 калибра 7,62х39 мм не внесено.

Представленные десять патронов являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 отечественного производства, и относятся к категории боеприпасов для гражданского охотничьего нарезного огнестрельного оружия под патрон 7,62х39 мм (карабины Сайга, Вепрь, ОП ЛКС и др.), представленные патроны пригодны для стрельбы.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник и государственный обвинитель согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также, учитывая мнение государственного обвинителя, защитника, согласившихся с особым порядком принятия судебного решения, суд считает возможным удовлетворить заявленное подсудимым ходатайство, так как санкция ч. 1 ст.222 УК РФ предусматривает наказание в том числе и в виде лишения свободы, не превышающее 10 лет, и постановить приговор без судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, а также данные о личности подсудимого.

ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – является наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, признание им своей вины.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлены.

С учетом изложенного, учитывая смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи: женат, на иждивении имеет двоих малолетних детей, не работает, является получателем компенсационных выплат кочевым народам в размере 4600 рублей, других доходов не имеет, суд приходит к выводу о назначения наказания подсудимому в пределах санкции ст.222 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа, с применением ст. 73 УК РФ – условно, с возложением на него дополнительных обязанностей. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд считает невозможным изменение категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд освобождает ФИО1 от выплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства хранящиеся в камере хранения оружия в отделении полиции отдела МВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому району: огнестрельное оружие марки «ОП СКС» калибра 7,62х39 серии АВ № 4636, 7 охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм, подлежат передаче в Отделение лицензионно-разрешительной работы по г. Норильску и Таймырскому Долгано-Ненецкому району Управления Росгвардии по Красноярскому краю для решения вопроса в соответствии с Законом РФ "Об оружии" № 150-ФЗ от 13.12.1996 года карабин «КО-8,2», три пули патронов калибра 7,62х39 мм, три гильзы патронов калибра 7,62х39 мм подлежат уничтожению после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без штрафа.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно проходить регистрацию в указанном органе.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

От процессуальных издержек, связанных с расходами по оплате услуг адвоката, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 освободить, отнести их за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства хранящиеся в камере хранения оружия в отделении полиции отдела МВД России по Таймырскому Долгано-Ненецкому району: огнестрельное оружие марки «ОП СКС» калибра 7,62х39 серии АВ № 4636, 7 охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм, передать в Отделение лицензионно-разрешительной работы по г. Норильску и Таймырскому Долгано-Ненецкому району Управления Росгвардии по Красноярскому краю для решения вопроса в соответствии с Законом РФ "Об оружии" № 150-ФЗ от 13.12.1996 года карабин «КО-8,2», три пули патронов калибра 7,62х39 мм, три гильзы патронов калибра 7,62х39 мм уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в срок 10 суток с момента его оглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи жалобы через Хатангский районный суд.

Апелляционная жалоба или представление должны соответствовать требованиям ч.1 ст.389.6 УПК РФ. В случае несоответствия таким требованиям, что препятствует рассмотрению уголовного дела, жалоба или представление могут быть возвращены судьей, который назначает срок для их пересоставления. В случае, если требования судьи не выполнены и жалоба или представление в установленный судьей срок не поступили, о чем выносится соответствующее постановление, они считаются не поданными.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать жалобу или представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство подается в срок, определенный для подачи апелляционной жалобы. Также, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.К.Кузенкова